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1. INTRODUCTION

The bachelor thesis with the title Forrest Gump in the Book and on

the Screen is aimed at the novel Forrest Gump by Winston Groom and at

the movie Forrest Gump by Robert Zemeckis based on the book.

The thesis is focused on the comparative study of the novel and of

the movie.

The thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part concerns with the Winston Groom bibliography

and Robert Zemeckis biography and filmography. I shortly describe their

works and their lives.

The practical part is divided into 4 chapters and theirs subchapters.

The first practical introduces the adaptation of Forrest Gump in the

book. I describe 4 main characters and I summarize the plot of the book.

In the second part I deal with the movie, where I also describe the

same characters as in the previous chapter, because it is the best way

how to show their different personalities and personality traits. The sum-

mary of the movie is also made.

To accomplish the objectives of this bachelor thesis serves the third

part which is about the comparison both stories. Because the stories are

similar only at the beginning, I have decided for this procedure: I start with

the story in the novel and afterwards I describe the events in the movie.

The last part is focused on the historical events. They are only

shortly commented, because this bachelor thesis deals primary with the

comparison.
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2. Biographies

2.1 The Biography of Winston Groom

Winston Groom is the author of Forrest Gump.1

Winston Francis Groom was born in 1943 in Washington D.C. He

grew up in Mobile, Alabama. He graduated in 1965 from the University of

Alabama and he was commissioned as a second lieutenant in the Army.

He served in army from 1965 to 1969. Winston Groom went through the

Vietnam War between 1966 and 1967, when he was honourably dis-

charged with the rank of Captain. Groom has written many novels, where

he used his experiences from Vietnam.2

When he came back from the Vietnam War, he worked eight years

as a reporter and columnist for the Washington Star. Soon he started to

write his first novel Better Times Than These (1978). His novel Conversa-

tions with the Enemy was nominated for Pulitzer Prize in 1984. 3

Winston Groom is the author of sixteen books, in 1986 he published

the novel Forrest Gump, but it wasn’t bestseller until it was adapted into a

movie Forrest Gump in 1994. Then Winston Groom took the publishing

world by storm and the novel stayed on the top of the New York Times

bestseller list for 21 weeks. About 2.5 million copies were sold in the

United States and million copies all over the world. 4

1
Holanec, 2005, pg, 276

2
Winston Groom [online]. Biography of Winston Groom. [Retrieved 22 April 2014] Avail-

able from: ˂http://www.winstongroom.com/#!biography/cjg9˃
3
Ibid.

4
Ibid.
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His published novels consist of:5

Better Times Than These (1978)

As Summers Die (1980)

Conversations with the Enemy (1982)

Only (1984)

Forrest Gump (1986)

Gone the Sun (1988)

Gump and Co. (1995)

Shrouds of Glory: From Atlanta to Nashville: The Last Great Campaign of

the Civil War (1995)

Such as Pretty, Pretty Girl (1998)

The Crimson Tide: An Illustrated History of Football at the University of

Alabama (2002)

A Storm in Flanders: The Triumph and Tragedy on the Western Front

(2002)

1942: The Year that Tried Men’s Souls (2004)

Patriotic Fire: Andrew Jackson and Jean Laffite at the Battle of New Or-

leans (2006)

Vicksburg, 1863 (2009)

Kearny’s March: The Epic Creation of the American West, 1846-1847

(2011)

2.2 The Biography of Robert Zemeckis

Robert Zemeckis was born on May 14, 1952, in Chicago, Illinois,

USA. Robert was raised in a working class Catholic family. His father was

Lithuanian American and his mother was an Italian American.6 He studied

5
Winston Groom [online]. Books Winston Groom. [Retrieved 14 April 2014] Available

from: ˂http://www.winstongroom.com/#!books/cee5 ˃
6
Robert Zemeckis Director. Digital image [retrieved 3 Apr. 2012]. Available from:

<http://www.bing.com/images/searchq=Robert+zemeckis&view=detail&id=2903A48A81882090
0B1E59A44022909DDD0D66C6&first=0&FORM=IDFRIR&adlt=strict>.
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at the University of Southern California's School of Cinematic Art, where

his movie A Field of Honor won a Student Academy Award. 7

After few unsuccessful movies, Michael Douglas hired him in 1984 to

the adventure comedy Romancing the Stone, starring Michael Douglas

and Kathleen Turner. This film was very successful and he continued with

directing the trilogy Back to the Future, starring Michael J. Fox, Lea

Thompson, and Christopher Lloyd.8

Who Framed Roger Rabbit was another film directed by Robert Ze-

meckis, produced by Steven Spielberg and based on Gary K. Wolf's

novel Who Censored Roger Rabbit. This movie combines the using of

traditional animation and live action. The starring actors were Bob

Hoskins, Charles Fleischer, Christopher Lloyd, Kathleen Turner and Jo-

anna Cassidy.9

His biggest commercial success was Forrest Gump in 1994. This

drama about a young man, who is mildly retarded and who achieves pro-

fessional and personal success amazed everyone.10

"I read the screenplay and couldn't put it down," said Zemeckis. "It

was compelling in a strange way because it didn't have any typical plot

devices. And all I wanted to do was find out what was going to happen to

this guy."11

His movies are characterized by special effects. He is famous for for

a technique called the Performance Capture process. This technique was

used for example in the movies as The Polar Express (2004) and A

Christmas Carol (2009). The Polar Express is a fantasy film based on the

7
Robert Zemeckis [online] Robert Zemeckis biografy [retrieved 14 April 2014] Available

from: http://www.biography.com/people/robert-zemeckis-212184
8
Robert Zemeckis [online] [retriever 14 April 2014] Available from:

˂http://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Zemeckis˃
9
Disney [online] [retrieved 14 April 2014] Available from:

˂http://disney.wikia.com/wiki/Who_Framed_Roger_Rabbit˃
10

Robert Zemeckis Bio [online] [retrieved 14 April] Available from:
˂http://www.tribute.ca/people/robert-zemeckis/4015/˃

11
Forrest Gump [online] Andrea Passafiume [retrieved 14 April 2014] Available from:

˂http://www.tcm.com/this-month/article/359270%7C0/Forrest-Gump.html˃
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children's book of the same title by Chris Van Allsburg. A Christmas Carol

is an adaptation of the Charles Dickens story of the same name. Both

movies are in 3D version.12

Robert Zemeckis is the winner many awards such as Oscars’,

Golden Globe, The Director Guild of America award, The Critics award

and many others.

Robert Zemeckis is one of the most successful film directors, who is

famous for the creativity and special effects.13

His most famous movies:14

I Wanna Hold Your Hand (1978)

Romancing the Stone (1984)

Back to the Future (1985)

Who Framed Roger Rabbit (1988)

Back to the Future II (1989)

Back to the Future III (1990)

Death Becomes Her (1992)

Forrest Gump (1994)

Cast Away (2000)

A Christmas Carol (2009)

Flight (2012)

12

Česko-Slovenská filmová databáze [online] A Christmas Carol [retrieved 14 April 2014]
Available from: ˂http://www.csfd.cz/film/235033-vanocni-koleda˃ (translation mine)

13
Robert Zemeckis [online] Robert Zemeckis biografy [retrieved 14 April 2014] Available

from: http://www.biography.com/people/robert-zemeckis-212184
14

Česko-Slovenská filmová databáze [online] Robert Zemeckis [retriever 14 April 2014]
Available from ˂ http://www.csfd.cz/tvurce/3137-robert-zemeckis/˃
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3. Adaptation of Forrest Gump in the book

Forrest Gump was written by Winston Groom in 1986.15

The book is written in the first person narrative. The whole story is

narrated by the main character, Forrest Gump. The author Winston

Groom used many spelling mistakes and it indicated Forrest’s character.

Winston Groom used a lot of details and descriptions. Events are de-

scribes in details. Winston Groom used for the character Gump authentic

accents in the dialogues and he wrote some words like they sound.

The book is chronological, starts with the Gump’s childhood and

ends with Gump’s adulthood.

3.1 Main characters in the book

3.1.1 Forrest Gump

Forrest Gump is the main character and is named after Nathan Bed-

ford Forrest, who fought in the Civil war and was the founder of Ku Klux

Klan. “Mamma always said we was kin to General Forrest’s fambly

someways.”16

Forrest Gump called himself an idiot: “Let me say this: bein a idiot is

no box of chocolates.” (pg 9) His IQ17 is about 70.

Forrest lived just with his mother, because his father died “he got kilt

just after I’s born, so I never known him. He worked down to the docks as

a longshoreman an one day a crane was takin a big net load of bananas

off one of them United Fruit Company boats and somethin broke an the

bananas fell down on my daddy an squahed him flat as a pancake”18

Forrest’s mum was very wise and strong woman. She was able to bring

15


[…]


Forrest meets during his life 3 presidents. The first one was the

president John F. Kennedy who invited him as the All-American football

player. John F. Kennedy was later assassinated and his brother Robert F.

Kennedy, too. “Some time later, for no particular reason, somebody shot

that nice young president when he was riding in his car. And a few years
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after that, somebody shot his little brother, too, only he was in a hotel

kitchen.”62 The second one was Lyndon B. Johnson who awarded Gump

the Medal of Honour after he came back from the Vietnam War. And the

last president who Gump met was Richard Nixon. After reception Nixon

offered Gump to stay in at Watergate Hotel. At night Forrest saw from the

window some people in another room. They used only torches, so Forrest

called security. This scene pointed out the Watergate Scandal, which lead

to Nixon’s resignation in August 1974. Gerald Rudolph became the next

U.S. president.

As was described, Gump met John Lennon in the TV show and in-

spired him to write a song Imagine, while Forrest spoke about no posses-

sion and no religions in China.

When Forrest started to do a shrimp business, the area was hit by

Hurricane Carmen, a destructive and widespread storm that helped

Forrest to run his business. All boats in the sea were destroyed, but only

the boat Jenny survived.

We also got together with the virus HIV and with the Hippie move-

ment by Jenny Curran.

In the novel, Forrest Gump was also a part of some historical events,

but there is not kept the authenticity and he moved with the history.

62

Forrest Gump (Forrest Gump, Robert Zemeckis, 1994), Paramount Picture, 30:47
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7. Visual effects

For the film’s visual effect were responsible Ken Ralston and his

team at Industrial Light & Magic. Using CGI techniques, Forrest could

meet many famous personalities and shake with their hand. Thanks to

this technique, Forrest met in the movie these celebrities: Elvis Presley,

Neil Armstrong, Gerald Ford, Bob Hope, Lyndon Johnson, John F.

Kennedy, Robert F. Kennedy, John Lennon, Richard Nixon, Donald

Reagan, George Wallace and others. Tom Hanks was first shot against a

blue screen along with reference markers so that he could line up with the

archive footage.63

63

Forrest Gump-(Through the eyes of Forrest Gump)(DVD). Paramount Pic-
tures.[retreived August 28, 2001]
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8. Gump’s vocabulary in the book64

Word
Meaning Example sentence

Longshoreman

a person employed on the

wharves of a port, as in load-

ing and unloading vessels

“My daddy, he got kilt just

after I’s born, he worked

down to

the docks as a longshore-

man.”
65

Limeade

A drink consisting of lime

juice, a sweetener, and plain

or

carbonated water

"In the summer afternoons,

when it was real hot, my

mama would fix me a cool

pitcher of limeade."
66

Lunatic An insane person

"They was retards of all kinds,

an lunatics an kids that

couldn’t

even eat or go to the toilet by

theyselfs."
67

Peculiar Strange

"Coach Fellers, he has got his

real peculiar look on his face,

an tell me to get suited up

right away."
68

Goons A stupid person or blockhead

"One of the goons comments

that I am the largest halfback

in the entire world."
69

Parlor A living room

"I went to sleep on my cot an

was havin a dream bout settin

down in the parlor with mama

and talkin for hours like we

use to."
70

64

Forrest Gump novel and film [online] Vocabulary from the novel Forrest Gump [re-
trieved 25 April] Available from: ˂http://forrestgumpfilmandnovel.weebly.com/forrest-gump-
vocabulary.html˃

65
Groom, 1994, pg. 3

66
Ibid. Pg .3

67
Ibid. Pg 5

68
Ibid. Pg 10

69
Ibid. Pg 11

70
Ibid. Pg 25
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9. Quotes from Forrest Gump

Forrest Gump: “Stupid is as stupid does.”71

Jenny Curran: “Run, Forrest! Run!”72

Forrest Gump: “My name’s Forrest Gump. People call me Forrest

Gump.”73

Mrs Gump: "Life was like a box of chocolates. You never know what

you're going to get."74

Salesman: “Shit happens.”75

Forrest Gump: “Have a nice day!”76

Forrest Gump: “Bein a idiot is no bow of chocolate.”77 (pg 1)

71

Forrest Gump (Forrest Gump, Robert Zemeckis, 1994), Paramount Picture, 14:25
72

Ibid. 15:58
73

Ibid. 32:45
74

Ibid. 1:40:51
75

Ibid 1:56:40
76

Ibid. 1:57:03
77

Groom, 1994, pg 1
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10. Conclusion

The aim of the thesis was to discover how the novel Forrest Gump

was adapted in the movie Forrest Gump which was based on the novel

and to find the differences between both versions.

The bachelor thesis was divided into two parts – theoretical and

practical. In the theoretical part, the author Winston Groom and the film

director Robert Zemeckis are introduced.

In the practical part I dealt with the main characters that are de-

scribed separately, because they have different personality traits in the

book and another in the movie. I also summarized the stories of the novel

and of the movie. This analysis was concerned itself with the differences

between the characters as well as with differences in the story.

To accomplish the objective of the bachelor thesis, are compared

both versions simultaneously. First were described the events from the

novel and afterwards are commented with the events that happened in

the movie and the differences between the novel and the movie adapta-

tion were examined.
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12. Abstract

The aim of the Bachelor´s thesis was to do a comparison how the

novel Forrest Gump was adapted in the movie Forrest Gump and to find

the differences between both versions.

The thesis is divided into several parts. The theoretical part intro-

duced the author Winston Groom and the movie director Robert Ze-

meckis. The practical part shows differences between the novel and the

movie.
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13. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo provést porovnání, jak byla

novela Forrest Gump zpracována k zfilmování a najít rozdíly mezi oběma

verzemi.

Práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části jsou před-

staveni autor Forresta Gumpa a režisér Robert Zemeckis. Praktická část

znázorňuje rozdíly mezi knihou a filmem.
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14. APPENDICES
