**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Kohoutková
Název práce: Forrest Gump in the Book and on the Screen

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo vytvořit komparativní analýzu dnes již kultovní postavy Forresta Gumpa tak, jak je zobrazen v knize a na filmovém plátně. Cíl práce byl částečně splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka svou práci rozdělila do několika částí, praktické a teoretické. V první části stručně představuje autora knihy a režiséra filmu. V další části se pak již věnuje knize samotné a filmové adaptaci. Závěrečnou část tvoří stručné srovnání klíčových postav a dějových linií předlohy a adaptace. Jednotlivé části však působí chaoticky; v textu se často objevují několikrát stejné věty či celé pasáže (např. str. 11). Obsah jednotlivých kapitol obsahuje pouze povrchní informace a práce má tak daleko k akademickému textu. Autorka se snažila text oživit minislovníčkem výrazů, které používá Forrest Gump v knize a několika jeho slavnými frázemi. Tyto části však nejsou zcela dopracované a měly by najít své místo spíše v přílohách. Co se týče příloh samotných, pak autorka mohla zvolit vhodnější doplnění celé práce, než je píseň Johna Lennona a seznam filmových herců, kteří jsou několikrát zmiňováni v práci samotné.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev autorky je velice slabý. Práce obsahuje velké množství gramatických, syntaktických a stylistických chyb, které někdy brání správnému porozumění textu. Jak již bylo zmíněno, autorka několikrát opakuje stejné věty a výrazy. V grafické úpravě práce lze rovněž najít nedostatky – viz. formát obsahu, jednovětné odstavce (např. str. 12), bibliografie („retriever“ namísto „retrieved“). Autorka v práci průběžně odkazuje na použité zdroje, přičemž reference na internetové zdroje v bibliografii nejsou vždy zcela kompletní. Použité přílohy k práci nejsou zcela relevantní k obsahu práce samotné.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Řešení poměrně nenáročného tématu, které dávalo prostor pro tvůrčí přístup, jak je patrné z několika náznaků v práci – např. minislovníček výrazů, které Forrest používá, atd. - nechala autorka bohužel na poslední chvíli, a to se podepsalo i na výsledné podobě práce. Text je složený převážně z jednoduchého popisu děje knihy a filmu, bez hlubšího zamyšlení. Z textu je patrná snaha autorky práci co nejrychleji dokončit. Práce nezbytně potřebuje jazykovou korekturu a odstranění formálních a grafických prohřešků. Stejně tak by si větší pozornost zasloužila i analytická část práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Na str. 4 ve své práci zmiňujete metodu „Performance Capture process“. Můžete tuto metodu více přiblížit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **NEVYHOVĚLA**

Datum: 21.5. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.